
COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA

Città Metropolitana di Venezia

DETERMINAZIONE N. 38 DEL 03-02-2023
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

OGGETTO PROROGA DEI TERMINI DI VALIDITA', SINO AL 30/06/2023, DELL'ELENCO APERTO
DI OPERATORI ECONOMICI DA CONSULTARE PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI,
BENI E SERVIZI ED INCARICHI PROFESSIONALI - CIG

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:
 la deliberazione del C.C. n. 39 del 28.12.2021 di approvazione della nota di aggiornamento
del Documento Unico di Programmazione;
 la deliberazione di C.C. n. 41 del 28.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2022-2024 ed i relativi allegati ai sensi di legge;
la deliberazione di G.C. n. 1 del 17.01.2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2022-2024;
la deliberazione di C.C. n. 44 del 29.11.2022 con la quale è stata approvata la Variazione di
al Bilancio di Previsione 2022-2024;
il decreto del Sindaco n. 8 del 31.12.2021 di conferimento dell’incarico di posizione
organizzativa nonché di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni;

Visti:
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recante Codice dei contratti pubblici ed in particolare l’art. 36·
Contratti sotto soglia, l’art. 45 Operatori economici e l’art. 216 Disposizioni transitorie e di
coordinamento;
il D.Lgs. 56/2017 e s.m.i.;·
le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del D.Lgs. 50/2016,·
recanti Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del
26.10.2016 e successivamente aggiornate con delibere del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 e
n. 636 del 10.07.2019;

Premesso che:
l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 è oggetto di deroga, fino al 30.06.2023, in base·
all’art. 51 del D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni 2021 convertito dalla legge 108/2021)
che ha a sua volta modificato l’art. 1, comma 1, del D.L. 76/2020 (decreto semplificazioni
2020 convertito dalla legge 120/2020);
il M.I.M.S (Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile) nel parere n. 735 del·
24.9.2020 ha espressamente chiarito che:

Determinazione n. 38 del 03-02-2023 - COMUNE DI SAN STINO DI
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 1



- le nuove procedure di affidamento più snelle e semplificate, introdotte nell’ottica di
rilanciare gli investimenti ed accelerare gli affidamenti pubblici non precludono il ricorso
alle procedure ordinarie, in conformità ai principi di cui all’art. 30 del d.lgs. 50/2016, a
condizione che tale possibilità non sia utilizzata per finalità dilatorie;
- gli affidamenti dovranno avvenire comunque nel rispetto dei tempi previsti dal nuovo
decreto e potranno essere utilizzate le semplificazioni procedimentali introdotte;

Richiamate:
la determinazione dirigenziale n. 170 del 05.04.2019 con la quale sono stati approvati il
disciplinare e lo schema di avviso per la formazione dell’elenco dei soggetti da consultare
per procedure negoziate e affidamenti diretti di lavori, beni, servizi ed incarichi
professionali, con i relativi modelli da utilizzare per l’iscrizione all’albo operatori dell’Ente;
gli elenchi allegati alla presente determinazione aggiornati alla data del 31.12.2022 recanti
la lista degli operatori iscritti, distinta per Lavori, beni e servizi, e Incarichi professionali;

Dato atto che:
l’avviso e il disciplinare regolanti l’istituzione e la costituzione del nuovo elenco operatori·
dell’Ente (prot. comunale n. 6606 del 11.04.2019), unitamente alla modulistica da utilizzare
per l'iscrizione, sono stati pubblicati all’albo pretorio online dell’ente e sono tutt'ora
pubblicati sul sito web dello stesso;
trattandosi di un elenco aperto gli operatori possono presentare in qualsiasi momento·
domanda di inserimento;
l’elenco viene aggiornato periodicamente;·

Atteso che l’Amministrazione comunale, nell’intento di gestire l’elenco degli operatori economici
con maggiore efficienza e trasparenza, anche in funzione di eventuali nuove esigenze derivanti
dall’approvazione da parte del C.C., con deliberazione n. 42 in data 28.12.2021, della nuova
convenzione per la costituzione della Centrale unica di committenza tra i Comuni di Caorle e San
Stino di Livenza, sta valutando di prevedere una nuova gestione dell’albo operatori anche in forma
congiunta tra gli Enti;
Ritenuto opportuno, alla luce delle valutazioni in atto da parte dell’Amministrazione, di prorogare i
termini di validità dell’elenco operatori istituito con prot. n. 6606/2019, sino al 30.06.2023
precisando che:

il medesimo verrà implementato e aggiornato d’ufficio con cadenza mensile nel corso del·
primo semestre 2023;
gli operatori economici potranno presentare domanda di iscrizione all’elenco per tutto l’arco·
temporale di durata dell’elenco e pertanto sino al 30.06.2023, secondo le modalità previste
nell’avviso e nel disciplinare prot. n. 6606 del 11.04.2019 utilizzando la preposta
documentazione;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.Lgs.267/2000;

                 DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti1.
integranti e sostanziali del presente provvedimento;
di prorogare i termini di  validità dell’elenco operatori da consultare per procedure negoziate2.
e affidamenti diretti per l'affidamento di lavori, beni, servizi ed incarichi professionali,
istituito con avviso prot. n. 6606/2019, sino al 30.06.2023 precisando che:
il medesimo verrà implementato e aggiornato d’ufficio con cadenza mensile nel corso del·
primo semestre 2023, integrando le liste allegate alla presente determinazione;

Determinazione n. 38 del 03-02-2023 - COMUNE DI SAN STINO DI
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 2



gli operatori interessati potranno presentare domanda di iscrizione per tutto l’arco temporale·
di durata dell’elenco e pertanto sino al 30.06.2023, secondo le modalità previste nell’avviso
e nel disciplinare prot. n. 6606 del 11.04.2019, utilizzando la preposta modulistica;
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs.3.
n. 267/2000;
di provvedere alla pubblicazione di detto incarico nella sezione Amministrazione4.
Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti a norma dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016
e s.m.i.

Il Responsabile del servizio
EMMANUELLI MAURO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per
gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione n. 38 del 03-02-2023 - COMUNE DI SAN STINO DI
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 3


